<sup>36</sup> MANILIUS, livre V, v. 364 ss.: « Nunc subit arcitenens... quo tempore natis / Fortuna ipsa suos audet committere census, / Regales ut opes et sancta aeraria servant, / Regnantes sub rege suo, rerumque ministri / Tutelamve gerant populi, demibusve regendis / praepositi, curas alieno limine claudant. » Ed. Nisard, 720.

<sup>37</sup> Pierius VALERIANUS: *Hiéroglyphiques*, trad. de Montlyart, Lyon, 1615, 53, livre IV, chap. XXIV: « Car tout homme n'est pas homme, selon le dire d'Adamance; mais quiconque s'adonne à tel vice, est homme-cheval, ainsi que l'homme eslevé en honneur, mais vuide et despourvu de sapience, est homme-beste, car on l'estime semblable aux bestes sans entendement... Ainsi Maxime Tyrien n'entend autre chose hiéroglyphiquement par la double forme du Centaure, que l'accouple de volupté. Car toutes fois et quantes les parties brutales nous maîtrisent et que l'ardeur de convoitise surprend, accable et s'assubiettit la noblesse de l'esprit, l'homme se convertit en beste, à raison des sales et desbordez appétits qui le seigneurient. Aristophane dit plaisamment et de bonne grâce que le fils de Xénophantès, homme de mœurs rustiques et cafard, est représenté par les Nuées sous la figure du Centaure. Et le nom mesme de Chiron, suyvant sa signification par laquelle il signifie aussi le pire des deux, donne subject de risée, lorsque Diogène eut aperçu deux Centaures fort mal pourtraicts en un tableau, et s'entrebattant, car il demanda lequel des deux estoit Chiron, et pensa-on qu'il s'enquist du nom, au lieu qu'il entendoit à son sens, lequel estoit le pire. »

<sup>38</sup> La lasciveté des Centaures est bien connue, ravisseurs de femmes (cf. les Centauromachies antiques, Déjanire enlevée par Nessos, etc.). — A la Renaissance, le Centaure est l'emblème des désirs sans freins et des instincts lubriques, ex. Pierius VALERIANUS, livre IV, chap. XXIV, 53; DE TERVARENT, *Les énigmes de l'art*, III, L'héritage antique, 1947, 54. — C'est pourquoi le Centaure est associé au Satyre, de même sens, ex. Triomphe de Vénus, école de Ghirlandajo, REINACH: *Répert. de peintures*, I, 615, 1; à Vénus, debout sur le dos d'un Centaure, Mantegna, Triomphe de la Sagesse (Minerve) sur les vices, *ibid.*, I, 617, 1; DE TERVARENT, III, 5.

<sup>39</sup> Natale CONTI: *Natalis Comitum Mythologiae sive explicationum fabularum libri decem*, Venise, 1568, 215, ce que les anciens ont voulu signifier par le Centaure: « Patuit ut arbitrator ex rebus Centaurorum gestis quid per haec significare voluerunt. Nam in tam prodigiosa corporis forma, quae humanitas, quae iustitia, quae temperantia, quae pietas esse potuit? Aut qui dimidium sui bellus teterrima extiterit, quo pacto non in maximas difficultates ob sua flagitia illabatur, patriamque et facultates per turpitudinem relinquere cogatur? Verum quoniam suus est virtuti uniuscuiusque locus, potestque vel in turpi forma aliquando inesse virtus, ideo ob aequitatem eximiam Chiron fuit inter sydera receptus. Par haec igitur quae dicta sunt de Centauris, significare voluerunt antiqui, vino non esse immoderate indulgendum, neque cedendum cupiditatibus, neque manus in res alienas per vim iniciendas, sed temperantis et iustitiae in omnibus uti convenire; cavendosque illos, qui turpissimo sunt corpore, quoniam mores plerumque corpori sunt similes. At contra illum esse finem omnium improborum, ut patriam, facultates, penates, liberos, uxores relinquere cogantur, et extortes aliam patriam sibi per inopiam quaerant. » *Ibid.*, 300: « Ad reprimendam autem temeritatem impurorum et scaeleratorum hominum, qui libidine et cupiditate ad quaevis turpis feruntur; quae incommoda passi sint Centauri per res eorum gestas explicaverunt. Nam qui vino immoderatus usus fuerit, qui impuris cupiditatibus obtemperavit, qui manus in alienas violenter iniecerit, qui temperantiae et aequitate in rebus omnibus uti oportere non cognoverit, hic per summum dedecus patriam, facultates, penates, liberos, uxores relinquere cogitur, et extorris se inops inter ignotis denique vitam degit. »